Проект
[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление
«___» ___________ 2024 г.                                                                         №________

Об утверждении Положения об организации   питания   обучающихся в общеобразовательных организациях, подведомственных администрации        муниципального    района  «Бабаюртовский район»

В целях создания необходимых условий для организации питания, охраны и укрепления здоровья учащихся общеобразовательных организаций, подведомственных МР «Бабаюртовский район», в соответствии с федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ, от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлением Правительства РД от 29.12.2023 г. № 541 «О внесении изменений в государственную программу Республики Дагестан «Развитие образования в Республике Дагестан» и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Республики Дагестан», администрация муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, подведомственных администрации МР «Бабаюртовский район» (далее - Положение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях, подведомственных администрации МР «Бабаюртовский район», в соответствии с Положением.
3.  МКУ	«Управление образования» МР «Бабаюртовский район» обеспечить	 контроль	за	 организацией	питания	обучающихся общеобразовательных организаций.
4. МКУ	«Финансовое управление» МР «Бабаюртовский район» обеспечить контроль за целевым использованием расходования средств  федерального бюджета, бюджета Республики Дагестан,   муниципального бюджета МР «Бабаюртовский район» и иных источников финансирования
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Бабаюртовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района «Бабаюртовский район» Бутаева М.Ш.

Глава муниципального района                                          Д.П. Исламов

Приложение №1
   к постановлению администрации
МР «Бабаюртовский район»
от «      » ________ 2024 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, подведомственных администрации муниципального района
«Бабаюртовский район»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных администрации МР «Бабаюртовский район» (далее – Положение), разработано с целью формирования единых подходов к организации, контролю, повышению качества питания в муниципальных образовательных организациях района.
1.2.  Действие настоящего Положения распространяется на все муниципальные общеобразовательные организации, подведомственные администрации МР «Бабаюртовский район» (далее – ОО).
1.3. К компетенции общеобразовательной организации относится создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся ОО (пункт 3 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
1.4.  Положение регулирует отношения между ОО и родителями (законными представителями) обучающихся, определяет порядок организации горячего питания, предоставляемого на бесплатной основе.
1.5.  Под организацией питания обучающихся понимается обеспечение обучающихся 1-4 классов сбалансированным горячим питанием, в соответствии с режимом работы ОО по графику, утвержденному руководителем организации, согласно расписанию учебных занятий.
1.6.  Под основным (горячим) питанием обучающихся 1-4 классов понимается организованная реализация блюд, приготовленных в соответствии с примерным 10-дневным меню для обучающихся 1-4 классов, разработанными в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и утвержденными руководителем ОО.
1.7.  Под бесплатным питанием льготных категорий обучающихся понимается предоставление питания за счет средств регионального и муниципального бюджета отдельным категориям обучающихся ОО с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ).

2. Цели и задачи

2.1.  Основной целью организации питания в ОО является создание оптимальных условий для укрепления здоровья и обеспечения безопасного и сбалансированного питания обучающихся, осуществления контроля необходимых условий для организации питания, а также соблюдения условий поставки и хранения продуктов в организации, осуществляющей образовательную деятельность.
2.2.  Основными задачами при организации питания являются:
 ●                          повышение доступности и качества школьного питания;
●    модернизация школьных пищеблоков в соответствии с требованиями современных технологий;
●    охват горячим питанием в ОО как можно большего количества обучающихся;
●    обеспечение льготным и бесплатным питанием категорий обучающихся, нуждающихся в социальной поддержке;
●    привлечение к организации питания в ОО юридических лиц или индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица.

3. Общие подходы к организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

3.1.  Организация питания обучающихся возлагается на организации, осуществляющие     образовательную      деятельность      в      соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.  Питание обучающихся ОО должно быть организовано в соответствии со следующими нормативно-правовыми документами:
1. Федеральный закон от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
2. Федеральный закон от 02 января 2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
3. Технический регламент таможенного союза ТР ТС 021/2011«О безопасности пищевой продукции».
3. СанПиН 2.3.2.1078-01  «Гигиенические  требования  безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов».
4. СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов».
5. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
6. СанПиН 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования к   организации  воспитания   и    обучения,   отдыха   и    оздоровления    детей и молодежи».
7. СанПиН 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
8. Методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями,     сопровождающимися     ограничениями      в      питании (в образовательных и оздоровительных организациях)».
9. Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций».
10. Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях».
11. Приказ Минздравсоцразвития России №213н, Минобрнауки России №178 от 11.03.2012 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений».
12. Иные нормативно-правовые акты, регламентирующие организацию питания в ОО.
3.3.  Руководство ОО осуществляет организационную и разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) с целью организации питания школьников.
3.4.  ОО организовывают горячее питание в форме самостоятельной организации питания обучающихся.
Взаимоотношения между поставщиком продуктов питания и ОО регулируются путем заключения договора.
3.5.  Режим питания в ОО определяется санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.
3.6.  В ОО питание обучающихся осуществляется посредством реализации основного меню, включающего горячее питание, с учетом требований санитарного законодательства. Исключение горячего питания из меню, а также замена его буфетной продукцией не допускаются.
3.7.  Организация питания, обеспечение качества пищевых продуктов и их безопасность для здоровья обучающихся в ОО осуществляются в соответствии с требованиями Федерального закона от 02 января 2000 года №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
3.8.  В ОО приказом директора создается комиссия по контролю за организацией питания обучающихся (далее – Комиссия), в состав которой входят: директор, заместитель директора, ответственное лицо за организацию питания, медицинский работник, представитель общественности (не менее 5 человек).
Комиссия проводит изучение организации горячего питания в ОО, мониторинг охвата горячим питанием обучающихся в ОО (не реже 1 раза в месяц) и изучает другие вопросы организации горячего питания.
3.9.  ОО должна размещать в доступных для родителей (законных представителей) и обучающихся местах (в обеденном зале, холле) следующую информацию:
●  ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех детей 1-4 классов с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности порции;
●   рекомендации по организации здорового питания детей.
3.10.  Предельная стоимость питания обучающихся в ОО устанавливается постановлением администрации муниципального района «Бабаюртовский район».
3.11.  Персональная ответственность за соблюдение санитарных норм в школьной столовой, а также за организацию питания обучающихся в целом возлагается на директора ОО.

3. Питание обучающихся на льготной основе

4.1.  Право на получение льготного питания имеют обучающиеся с ОВЗ, получающие начальное, основное общее и среднее общее образование в ОО;
Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и праздничные дни, в дни каникулярного периода, в дни отсутствия по болезни, без уважительных причин, в период отмены занятий в связи с закрытием на карантин в ОО, при этом выплата денежной компенсации за пропущенные дни и отказ от питания не производится.
4.2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением бесплатного льготного питания обучающимся в ОО, осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Республики Дагестан, муниципального бюджета МР «Бабаюртовский район», предусмотренных законодательством Российской Федерации, на основании соответствующих соглашений между распорядителями и получателями денежных средств.
4.2. Для получения льготного питания один из родителей (законных представителей) обучающегося подает по месту обучения в ОО заявление в произвольной форме с приложением подтверждающих документов.
4.3. Ответственное лицо за организацию питания в ОО:
●  обеспечивает контроль по учету обучающихся питанием на льготной основе и целевому расходованию бюджетных средств, выделяемых на питание обучающихся, ведет табель учета посещаемости школьной столовой;
● соблюдает сроки предоставления в вышестоящие организации отчетной документации (акт о предоставленном питании, ежедневное меню, табель учета).

 5. Мероприятия по улучшению организации питания в ОО

5.1.  Для увеличения охвата обучающихся горячим питанием предусматривается обеспечение сбалансированным питанием в ОО на основе применения современных технологий приготовления продукции с повышенной пищевой и биологической ценностью, обеспечение школьников продуктами питания, обогащенными комплексами витаминов и минеральных веществ, обеспечение доступности школьного питания.
5.2. Пропаганда горячего питания среди обучающихся, родителей и педагогических работников (оформление уголков здоровья, проведение лекций, выпуск буклетов, брошюр, оформление официальных сайтов), формирование у детей навыков здорового питания согласно Приложению №1 к настоящему Положению.
5.3. Для использования новых форм обслуживания в столовых ОО проходит поэтапно переоснащение столовых.

	 6. Контроль за организацией питания в ОО

6.1. МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район» осуществляет контроль за организацией питания обучающихся общеобразовательных организаций.
6.2. МКУ «Финансовое управление» МР «Бабаюртовский район» осуществляет контроль за целевым использованием расходования средств из федерального бюджета, бюджета Республики Дагестан, муниципального бюджета МР «Бабаюртовский район» и иных источников финансирования.
6.3. В целях оказания практической помощи работникам муниципальных ОО в осуществлении административно-общественного контроля организации и качества питания детей в организации, качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических  требований при приготовлении и раздаче пищи создается бракеражная комиссия.

7. Ответственность сторон

7.1. Нарушения, допущенные ответственными должностными лицами, влекут ответственность, определенную действующим законодательством Российской Федерации, в том числе за причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.
7.2. Родители (законные представители) обучающегося несут ответственность, определенную действующим законодательством Российской Федерации, за своевременное представление сведений и их достоверность, а также подлинность документов, в которых они содержатся.
Предоставление ими заведомо ложных, неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в получении льготного питания обучающихся.

image1.png